Que aprueba el acuerdo, en los términos de la presente Sentencia, sobre 
reparaciones suscrito el 26 de noviembre de 2001 entre el Estado y los familiares 
de las víctimas y sus representantes legales. 

2. Que el Estado debe pagar la cantidad de US$125.000,00 (ciento veinticinco 
mil dólares de los Estados Unidos de América) a Virginia Bonifacia Ugarte Rivera de 
Durand y Nolberto Durand Vargas, padres de Nolberto Durand Ugarte y a la vez, 
hermana y cuñado, respectivamente, de Gabriel Pablo Ugarte Rivera, a efectos de 
lo cual adoptará las providencias necesarias para adelantar un pago parcial de la

[...]

El escrito del Instituto de Defensa Legal y del Centro por la Justicia y el Derecho 
Internacional de 13 de julio de 2002 mediante el cual los representantes de los familiares 
de las víctimas solicitaron que la Corte declare que el Estado no ha cumplido con la 
sentencia de reparaciones, ya que todavía está pendiente el pago de US$39.007,41 
(treinta y nueve mil siete dólares de los Estados Unidos de América con cuarenta y un 
centavos); no ha brindado las prestaciones de salud para los familiares de las víctimas, 
quienes no se han incorporado al Programa de Apoyo al Repoblamiento y Desarrollo de 
Zonas de Emergencia del Ministerio de Promoción de la Mujer y Desarrollo Humano;

[...]

El escrito del Instituto de Defensa Legal y del Centro por la Justicia y el Derecho 
Internacional de 8 de noviembre de 2002 mediante el cual presentaron sus 
observaciones al estado de cumplimiento de la sentencia de reparaciones.  Al respecto, 
reiteraron lo señalado anteriormente, como la falta de pago de US$39.000,00 (treinta y 
nueve mil dólares de los Estados Unidos de América) y la falta de cumplimiento de los 
resolutivos tres y cuatro literales c) y d) de la mencionada sentencia.  Agregaron que 
luego de la Resolución de la Corte de 13 de junio de 2002, el Ministerio Público dispuso